
SETTORE 3 -  USO E ASSETTO DEL TERRITORIO

DETERMINAZIONE NR. 21 DEL 18/02/2022

Città metropolitana di Firenze

O R I G I N A L E

CITTA' DI VINCI

OGGETTO: SCUOLA SECONDARIA DI PRIMO GRADO DI SOVIGLIANA - LAVORI 
URGENTI ALLA COPERTURA ED ALLE FOSSE BIOLOGICHE - 
AUTORIZZAZIONE SUBAPPALTO LAVORI DI SCAVO ED INSTALLAZIONE DI 
FOSSE BIOLOGICHE.

ING. PERUZZI CLAUDIA

IL RESPONSABILE DEL SETTORE

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del testo unico D.P.R. 28 dicembre 2000, n. 445, del D.Lgs. 7 marzo 
2005, n. 82 e norme collegate, il quale sostituisce il testo cartaceo e la firma autografa.



CITTA’ DI VINCI 
 Città Metropolitana di Firenze 
Settore 3 -  Uso e Assetto del Territorio 

  
DETERMINAZIONE N. 21 DEL 18/02/2022 

 

 

IL RESPONSABILE DEL SETTORE 3 

 
RICHIAMATA la determinazione di questo Settore  n. 256 del 19.11.2021 con la quale venivano 

disposta l’aggiudicazione efficace alla Ditta TP srl di Casoria (NA), i lavori urgenti alla copertura ed alle fosse 
biologiche presso la scuola secondaria di primo grado di Sovigliana, per l’importo di € 201.111,27 (al netto del 
ribasso d’asta del 25,57%) oltre IVA; 

 
VISTA la domanda della Ditta TP srl, ricevuta in data 24.12.2021 prot. 34320, successivamente 

integrata in data 28.12.2021 prot. 34451, in data 29.12.2021 prot. 34709, in data 04.01.2022 prot. 142 e prot. 
143, in data 31.01.2022 prot. 2556, in data 02.02.2022 prot. 2740, tendente ad ottenere l’autorizzazione per 
subappaltare alla Ditta ML Masi srl di Lamporecchio i lavori di “scavo ed installazione di fosse biologiche” 
appartenenti alla Categoria OG6 “Acquedotti, gasdotti, oleodotti, opere di irrigazione e di evacuazione” ma 
che si intendono ricomprese nella categoria prevalente OG1 in quanto non scorporabili; 

 
CONSIDERATO che l’importo delle opere per le quali viene richiesto il subappalto in argomento è pari 

a € 4.944,79 (quattromilanovecentoquarantaquattro/79), importo inferiore al limite del 50% dell’importo 
complessivo del contratto, come previsto dall’art. 105 comma 2 del D. Lgs. 50/2016, così come modificato dal 
D.L. 77 del 31.05.2021, convertito con modificazioni nella Legge 108 del 29.07.2021;  

 
CONSIDERATO: 
 

- che la Ditta TP srl di Casoria (NA) in fase di gara ha dichiarato di voler subappaltare le opere in 
oggetto; 

 
- che la Ditta TP srl di Casoria (NA) ha dichiarato che non sussistono forme di controllo o di 

collegamento a norma dell’art. 2359 del Codice Civile con la Ditta ML Masi srl di Lamporecchio; 
 
-  che per la Ditta ML Masi srl di Lamporecchio è stato accertato il possesso dei requisiti di cui all’art. 80 

del D. Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii., dichiarati in sede di richiesta di subappalto come risulta dalla 
documentazione depositata agli atti dell’Ufficio Tecnico;  

 
- che la Ditta ML Masi srl di Lamporecchio è in possesso dell’attestazione SOA per la Categoria in 

argomento;  
 

VISTO il Durc On Line protocollo INAIL 30624332 data richiesta 15.12.2021 scadenza validità 
14.04.2022 da cui risulta che le istruttorie Inps e Inail  e C.N.C.E. sono regolari; 

 
VISTO l’art. 105 del D. Lgs. 50/2016; 
 
VISTA la Legge n. 136/2010 e ss.mm.ii.; 

 
VISTO l'art. 147-bis, comma 1, del Testo Unico sugli Enti locali, approvato con decreto legislativo 18 

agosto 2000, n. 267  — introdotto dall'art. 3, comma 1, lettera d), del decreto legge 10 ottobre 2012, n. 174, 
convertito con modificazione nella legge 7 dicembre 2012, n. 213 — ,  con riguardo al controllo preventivo 
sulla regolarità amministrativa e contabile, da esprimersi obbligatoriamente dal Responsabile di Servizio, 
attraverso apposito parere;  

 
VISTO l'art. 6 del Regolamento comunale sui controlli interni; 

 
VISTO il Regolamento di Organizzazione degli  Uffici e dei Servizi approvato con Deliberazione di  G.C. 

n. 31 del 24.04.2008; 
 

VISTO il Regolamento di Contabilità; 
DETERMINA 

 

1) DI AUTORIZZARE la Ditta TP srl di Casoria (NA) a subappaltare alla Ditta ML Masi srl di 
Lamporecchio (PT) i lavori di “scavo ed installazione di fosse biologiche” appartenenti alla Categoria 
OG6, per l’importo di € 4.944,79 (quattromilanovecentoquarantaquattro/79), nell’ambito dei “Lavori 
urgenti alla copertura ed alle fosse biologiche Scuola secondaria di primo grado di Sovigliana”; 



CITTA’ DI VINCI 
 Città Metropolitana di Firenze 
Settore 3 -  Uso e Assetto del Territorio 

  
DETERMINAZIONE N. 21 DEL 18/02/2022 

 

 

 
2) DI DARE ATTO che, prima dell’inizio dei lavori, la Ditta TP srl dovrà trasmettere a questa 

Amministrazione Comunale, per conto del subappaltatore, la documentazione di avvenuta denunzia agli 
enti previdenziali, inclusa la Cassa Edile, assicurativi e antinfortunistici, ai sensi dell’art. 105 comma 9 
del D. Lgs. 50/2016; 

 
3) DI DARE ATTO che, prima dell’inizio dei lavori, la Ditta TP srl dovrà trasmettere a questa 

Amministrazione Comunale, per conto del subappaltatore, il P.O.S., ai sensi dell’art. 105 comma 9 del D. 
Lgs. 50/2016; 

 
4) DI DARE ATTO che il CIG relativo all’intervento di “Lavori urgenti alla copertura ed alle fosse biologiche 

Scuola secondaria di primo grado di Sovigliana” è il seguente: 8814900D96; 
 
5) DI DARE ATTO che il CUP relativo all’intervento di “Lavori urgenti alla copertura ed alle fosse 

biologiche Scuola secondaria di primo grado di Sovigliana” è il seguente: J71D20001400006; 
 
6) DI DARE ATTO del rispetto di quanto disposto dall’art. 3 della Legge n. 136/2010 e ss.mm.ii.. 

 
7) DI DARE ATTO che la firma del presente provvedimento equivale anche al formale rilascio del parere 

FAVOREVOLE di regolarità e correttezza giuridico-amministrativa del medesimo, ai sensi delle normative 
richiamate in narrativa; 

 
8) DI DARE ATTO che il responsabile provvederà alle pubblicazioni necessarie ai sensi del D.Lgs 33/2013 

ed ai sensi del Piano comunale triennale provvisorio di prevenzione della corruzione - Annualità 2021 – 
2022 – 2023 e Programma triennale 2021/2023 per la Trasparenza e l'integrità se ed in quanto dovute; 

 
9) DI DARE ATTO che con la sottoscrizione della presente determina il Responsabile attesta la regolarità e 

la correttezza dell’azione amministrativa, ex art. 147 bis comma 1, D.Lgs. 267/2000. 
 

************ 


